Por esta Lei ficam alterados os dispositivos da Lei Municipal nº
1.244, de 20 de dezembro de 2016, que passam a vigorar com as seguintes redações:

"Art. 1º. O orçamento Fiscal e de Seguridade do
Município de Bertioga para o exercício financeiro de 2017 estima a receita e fixa
a despesa em R$ 436.371.520,67 (quatrocentos e trinta e seis milhões, trezentos e
setenta e um mil, quinhentos e vinte reais e sessenta e sete centavos),
discriminados pelos anexos que integram esta Lei.

Art. 2º A receita será realizada mediante a arrecadação
de tributos, rendas e outras correntes e de capital, na forma da legislação em
vigor e das especificações constantes do anexo 2, da Lei nº 4.320/64, com o

[...]

Receitas Correntes Intra-Orçamentárias 
Receitas de Contribuições Sociais 
Deduções de Receitas 
Deduções de retenções do FUNDEB* 
Total 

*Deduzir o valor do FUNDEB” 

Art. 2º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito
Adicional Suplementar no orçamento no valor de R$ 25.602.009,80 (vinte e cinco milhões,
seiscentos e dois mil, nove reais e oitenta centavos), destinados às dotações orçamentárias
seguintes:

UNID 
FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 

NATUREZA 
DA 

DESPESA 
VÍNCULO FICHA VALOR JUSTIFICATIVA

01.16.01 04.122.0021.2.020 3.1.90.11.00 01.000.0000 2  R$                   1.472.000,00  Pessoal Civil